...videatur auferri suspicio quasi super stitiosae pu  
...antur ciborum discretionibus inherere. considerent naq  
apostolum non dixisse bonum est manducare carnem & bi  
bere uinum. sed non manducare carnem & bibere uinum  
si neo frater offenditur. Non ergo uoluit ut pro his qui  
manducandum iudicant. cogatur ille ad manducandum  
qui in hoc offenditur. sed pro illo qui non putat manducandum  
abstinere praecipit. Etiam his qui iudicant manducandum  
uerendum sane est ne forte abrupto semel muro continen  
tiae & accepta licentia in gulae procellam & profundum  
luxuriae decidatur & pariter subsequantur naufragia  
castitatis. Omnia igitur fieri oportet & ob hoc ne destruat  
opus di. Et ideo & manducandum est si in hoc frater aedifica  
tur & non est manducandum si per hoc crescit opus di. &  
bibendum est si per hoc proficit frater ad fidem. & non est  
bibendum si pro hoc aut damnum fidei frater aut tui de  
trimentum caritatis incurras. post haec dicit. Tu fidem  
quam habes <sup>apud</sup> te & ipsum habere coram do, fidem hic illam  
dicit quae credit quis manducare omnia sicut supra dixit.  
Alius credit manducare omnia ille sine dubio qui credit  
quod nihil in creaturis di commune nihil in mundum sit  
sed sufficit tibi inquit habere coram do huiusmodi fidem.  
non tamen idcirco cogendus est & alius ut omnia man  
ducat qui nondum talem habet fidem ut credat omnia  
esse manducanda. Quod autem dixit abe apud te  
me & ipsum lactant iam refecat ne magis in ostentatio  
ne sit quod credimus quam in uirtute, addidit autem

habere coram deo ut docere & scitis agendum non  
 apud homines fides nostra diffametur sed ut apud deum  
 probetur. Multum est autem coram deo habere probabilem  
 fidem apud deum enim & iam apostolorum fides parua iu-  
 dicatur unde dicitur ad petrum modice fidei quare  
 dubitasti. Idcirco ergo uere magnus est qui coram deo  
 habet probabilem fidem. Beatus qui iudicat semetip-  
 sum in quo probat qui autem discernit si manducauerit  
 dam natus est quoniam non ex fide omne autem quod  
 non est ex fide peccatum est. Beatus quis dicitur non so-  
 lum si faciat ea quae conperit sed & si non faciat ea quae  
 conperit ut ille beatus dicitur qui non habuit in consi-  
 lio impiorum & nihil ille ominus beatus qui ambulat  
 in lege domini ille ergo qui non ambulat in uia peccatorum  
 hic qui ambulat in uia dei beatus est. Ita & in praesenti  
 loco apostolus beatus inquit qui non iudicat semetipsum  
 in quo probat. Sed cuius operis sit ista beatitudo uide-  
 amus multi sunt qui probant aliquid boni facere uerbi  
 gratia qui audientes de praemis castitatis probant &  
 statuunt caste uiuere sed processu temporis uel sub-  
 ripiente negligentia uel superante libidine id quod  
 obseruandum probauerant maculatur & corrumpitur  
 & est infelix iste qui in eo quod obseruare decreuerat  
 uictus semetipsum iudicante condemnat. Beatus  
 autem ille est qui in eo quod probat & statuit ita per-  
 manet fixus & stabilis ut in nullo semetipsum iudicet  
 in nullo reprehendat. Hoc autem & in obseruantia

dendum est ne forte & si quis bono pe  
 uidetur quia nisi ex fide conuertatur in peccatum  
 sicut & de quodam dictum est. fiat oratio ei in peccatu  
 Est interdum & castitas quae non est ex fide eorum. Dum  
 taxat qui attendunt spiritibus seductoribus & doctri  
 nis daemoniorum in ypocrisi falsiloquatum cauteri  
 atam habentium conscientiam prohibentium nu  
 bere & abstinentium se acibus quoddam creauit  
 Est ergo & falsa fides eorum qui circa fidem naufraga  
 uerunt est & falsa sapientia huius scilicet mundi &  
 principum huius mundi quae destruitur sicut enim  
 piratae solent in mari in locis uadosis occultisque scopu  
 lis per obscurum noctis lumen accendere quo nau  
 gantes sub spe configiendi ad portum salutis ad  
 naufragia perditionis inueniunt ita & istud lumen  
 falsae sapientiae uel falsae fidei a principibus  
 mundi & spiritibus aeris huius accenditur non per  
 quod euadant sed per quod pereant homines mundi huius  
 fluctus & uitae pelagus nauigantes de his opinor piratis  
 dicebat & iob sagittae piratarum eius super me uene  
 rint & ob hoc mirum & iam ipse apostolus dicit  
 quia & ipse satanas transfiguratur se sicut angelum lucis  
 propter ea ergo nauigantes uitae huius undas non om  
 ni lumine id est non omni sapientiae credere debemus  
 sed sicut monet apostolus probare sps qui ex do sunt  
 & ideo debemus indefinenter praecari auxilium dni  
 & sperare quod ipse eripiet nos de laqueo uenarum

quia anima nostra sicut passer crepta  
est de laqueo uenantium laqueus contritus est & nos li-  
berati sumus. Adiuutorium nostrum in nomine dñi qui  
fecit caelum & terram. Debemus autem nos infirmi-  
ores inbecillitates infirmorum sustinere & nobis place-  
re unusquisq; ut in proximo placeat in bono ad aedificati-  
onem. Nam & xpi non sibi placuit sed sicut scriptum est  
in pro peria in pro perantium ubi ceciderit super me  
quae cumque enim scriptae sunt ad nos tram. Doctri-  
nam scriptae sunt ut per patientiam et consolationem  
scripturarum spem habeamus. Videtur in his paulus  
firmum semel ipsum pronuntiare sicut & in prim A.  
ad corinthios dicit quia fecidus sum infirmis infirmus  
infirmos lucrare; et tibi enim non se dicit infirmum esse  
sed fieri infirmum & non utique si infirmus fuisset  
fieri potuisset sed infirmus sed non ex hoc accipias eum  
quasi in memorem mandati illius loqui quod dicitur. Lau-  
de te proximus tuus & non tuum os extraneus & non tua  
labia non ergo laude propria sed pro rerum consequen-  
tia firmum semel ipsum pronuntiat si enim ipse humi-  
litatis speciepter infirmos utasset ad numerari quis  
scilicet quid duorum infirmitates portare deberent aude-  
re subire istud officium ut quasi firmus ipse fragilitate  
infirmorum ferre nitere tur sed ideo commune facit  
istud officium ut unus quisque nostrum in quo potest  
etiam si non in omnibus tamen in quo uidetur infir-  
mior proximo suo esse por te infirmitatem eius suat.

& malus dicit inuicem onera uestra portate. Ite-  
 hinc huc pro corporeis necessitatibus nominat se ut si qui  
 in facultatibus opulentior est unus pauperioris portet &  
 penuriam soleatur abundantia. In eo uero ubi dicit ut  
 firmiores infirmorum sustineant infirmitates non  
 aliud intellegi potest quam ut ex in quibus alii per in-  
 firmitatem delinquant robustiores quique patienter  
 ferant & non continuo spernant eos abiciant horrescant  
 si forte in aliquo infirmitatis uitio uincuntur neq; sub  
 specie purioris uitae & conuentu fratrum & ecclesiae so-  
 cietate depellant. qui enim hoc facit non est imitator  
 illius de quo esaias dicit. Ipse infirmitates nostras portat  
 & pro nobis dolet et nos putabamus eum in dolore esse & in  
 plaga et in afflictione. Quod si xps portat infirmitates  
 nostras & dispacienter fert delicta nostra quomodo &  
 nos eorum qui paulo inferiores uidentur nequaquam de-  
 licta & negligentias toleramus hoc est nimirum ipsum  
 xpm auertere ab affectu ne portare uelit infirmitates  
 nostras. Hemo enim ita perfectus est qui apud dm non  
 in aliquo inueniatur infirmus & portetur a xpo: & i-  
 deo sympathiam magis in hoc docet id est conpati in uice  
 & condolere sicut & malus scribit. Donantes uobis in  
 uicem delicta uestra sicut et ds in xpo donauit uobis.  
 Hoc autem non idcirco praecipit ut delinquentes & in-  
 firmantes indulgentia laxiore dissoluat sed sciens  
 quo si portetur infirmus aut erubescit diutius portari  
 & corrigit uitium delinquendi aut si emendare se

erit certe fructus iste portantis eum quod non  
proficit in peius nec semetipso deterior efficitur. sicut  
illi de quibus dicit apostolus. Nequam autem homines  
& seductores proficiant in peius seducentes & errantes.  
Debemus autem ad id quod infirmitates portamus in fir-  
moram addere & iam hoc ut non nobis ipsis placeamus  
proximo in bono. tam ad aedificationem. si laetitiae uitium.  
id est sibi ipsi placendi & in alius culpa propheta cū dicit.  
Vaehis qui apud semetipsos sapientes s̄ & in conspectu suo eru-  
diti; similiter ergo & in hoc possumus dicere. Vaehis qui  
sibi ipsi placent & in conspectu suo boni uidentur. Opor-  
tet enim in conspectu di primū placere. secunda; & etiam  
proximis; sicut enī primum est diligere dñm dñm. secun-  
do proximum. ita & primum est placere dō. secundo  
& iam proximis. Sed fortasse dicat aliquis contraria sibi  
paulum dicere in eo quod iubet nos placere proximis.  
qui in alius dixerit. Ego si hominibus placerem xpi seruus  
non essem. et utiq; huic sententiae uidetur esse contra-  
rium. ut unusquisq; nrm proximo placeat. & quod in  
aluis dicit. Sic et ego omnibus per omnia placeo non que-  
rens quod mihi ualeat. sed quod multis saluis fiat.  
Dicendum ergo ad haec quia aliud est studium habere pla-  
cendi hominibus ut laudem ab eis quaerat. & aliud est  
studium habere placendi hominibus in eo ut uita sua  
in reprehensibilis sit apud homines & proficiant  
& eo omnes qui uel uident talem. uel audiunt.  
Ibi ergo non placendum est hominibus. ubi contra fidem

contra honestatem contra religionem est inq[ui]s  
 & ideo dicit. Quia si hominibus placerem hoc incredulus  
 & infidelibus iudaeis xpi seruus non essem. Si enim  
 uoluisset palus placere iudaeis damascum cum episto  
 lis missus traxisset utiq[ue] uiros et mulieres uinctos hie  
 rosolima & uisionem delatae sibi in uia caelestiq[ue] uocis in me  
 credidisset sed & si qui nos aliquid agere & igit contra  
 iustitiam contra scitatem contra regulam xpianum  
 & nisi hoc agamus odia et inimicitias minatur. Tunc  
 oportet meminisse nos huius sermonis quid dicitur. si ho  
 minibus placere uellem xpi <sup>seruus</sup> non essem. Cum autem  
 dicitur unusquisq[ue] uestrum proximo placeat necessa  
 ria distinctio. sociatur quae in quo placendum sit proxi  
 mo euidenter ostendat cum dicit in bono ad aedificatio  
 nem cum ergo bene agimus & benedocemus placemus  
 proximo & aedificamus eum non enim gloriam ab  
 hominibus querendam monet sed aedificationem de  
 actu & sermone nro proximis dandam sicut & in eo  
 quo dicit saluator. Ut luceat lux uestra coram homini  
 bus & uidentes opera uestra bona glorificent patrem  
 urum qui in caelis est. Per quod non utiq[ue] ad quaer  
 endam discipulos adhortatur sed ut recte honesteq[ue] / ab hominib. gloriam.  
 uiuentes aedificationem uidentibus praebeant & glo  
 rificetur ds qui hominibus uiam emendationis & sa  
 lutis aperuit. Nam et xps non sibi placuit sed sicut  
 scriptum est in propria in properantium tibi caecider  
 super me. In hoc uidetur ostendere quia et xps

...ens nec rapinam arbitrans se se aequalem  
do semetipsum exinanuit. Sed uolens hominibus pla  
cere hoc est homines saluare in properia inproperantiu  
per tulit sicut scriptum est in properia inproperantiu  
tibi caeciderunt super me quod audentius fiet si ea quae  
in euangelis scriptas recolamus quomodo ut prodesse  
hominibus & saluos faceret eos cum peccatoribus & pu  
blicanis manducabat & bibebat & ad haec inproperan  
tes iudaeis dicebat. quare magister uester cum publi  
canis & peccatoribus manducat uel iterum cum pec  
catricem mulierem non prohibebat contingere pedes  
suos & lacrimis suis rigare uel capillis detergere ac mi  
ro per unguere. & pro hoc inproperantes uel exprobrantes  
iudaei dicebant. quia hic si propheta esset. sciret utiq  
quae & qualis esset mulier quae tangit eum quia pecca  
trix est. Quod si requires cur exemplum quod de psal  
mo protulit. ita habeat quasi in properia quae inproperan  
do caeciderunt super xpm ita possumus explanare. quia sic  
dixit. qui me recipit recipit eum qui misit me. Ita & hoc  
accipi potest quia mihi inproperat inproperatei qui mi  
sit me. Exemplum ergo quod adsumpsit in sexagesi  
mo octauo psalmo hoc modo scriptum est. alienus fac  
tus sum fratribus meis & hospis filius matris in aee.  
quia zelus domus tuae comedit me & in properia  
inproperantium tibi caeciderunt super me. Quaecumq  
enim scriptas sunt ad nostram doctrinam scriptas sunt.  
Simile est hoc illi quod ipse in alius dicit. scriptas sunt aut

Li.

propter nos in quos fines saeculorum deuenire  
 frequitur quomodo propter nos scripta sint quae  
 scripta sunt uide quia propter nos scriptum est non ob  
 turabis os boui trituranti non enim debuit cura est  
 do sed de nobis dicit & propter nos scriptum est quia  
 abraham duos filios habuit unum de ancilla & unum  
 de libera ut nos sciamus quia haec sunt allegorica & duo  
 testamenta haec sunt propter nos & illud scriptum est  
 quia populus manducauit manna in deserto & bibit  
 aquam de petra ut nos intellexeremus quia spirita  
 lem escam manducauerunt & spiritalem potum bi  
 berunt bibentes de sequenti petra quae petra erat xpi.  
 Et haec atq; alia erant huiusmodi mysteria quae occul  
 tata sunt temporibus aeternis manifestata autem nunc  
 per scripturas propheticas & aduentum dmi & saluato  
 ris nostri ihu xpi sed ut adhuc manifestius fiat quomo  
 do quae praescripta sunt propter nos scripta sunt De  
 priori populo dicit propheta quia aure audietis & non  
 audietis & uidentes uidebitis & non intellegitis.  
 De nobis autem dicitur quia quibus non est adnuntiatum  
 deo uidebunt & qui non audierunt intellegent  
 Considera ergo <sup>haec</sup> propter quos quae scripta sunt scripta ui  
 deantur quae enim scribuntur sine dubio propter eos  
 scribuntur qui intellegunt non propter eos  
 qui neq; uisuri neq; intelleguri dicuntur qui autem  
 intellegunt quae scripta sunt illud sine dubio inueni  
 ent quod sequenti <sup>con</sup> adiungitur. **V**iper patientia

rationem scripturarum spem habeamus ad dñm  
consolationem namq. ex scripturis non ille qui neq. cre-  
dit neq. intellegit sed ille qui et credit et intellegit  
capit. **O**s autem pacis et consolationis det uobis id ipsum  
sapere in alter utrum secundum ih̄m xpm ut ananimes  
uno ore honorificetis dñm et patrem dñi nri ih̄u xpi  
propter quod suscipite inuicem sicut et xps suscepit uos  
in honorem di. **S**i sapientia uirtus est omnis autem  
uirtus ad est et patientia ad est cum ergo dicitur  
dñs patientiae hoc est quod uidetur ostendi quia dñs  
cum his est qui habent uirtutem sapientiae sicut cum  
dicitur dñs iustitiae ostenditur in his esse dñs qui seruant  
iustitiam similiter et dñs ueritatis et dñs sapientiae  
intellegatur sed et dñs consolationis cum dicitur  
cum illis et se ostenditur dñs qui ex diuinis scripturis per  
intellegentiam spiritalem consolationem sp̄s capiunt  
**O**s ergo patientiae et consolationis det uobis inquit id  
ipsum sapere in alter utrum secundum ih̄m xpm.  
**I**n hoc paulus patri arcarum more et prophetarum  
quorum benedictiones scribitae referuntur benedicti-  
ones tribuit romanis exorans eis dñm ut id ipsum sa-  
pian in alter utrum. **G**randis est ista benedictio  
ut unum sapiant omnes atq. unum sentiant et  
sicut sibi ita unusquisq. uelit et proximo suo  
**U**is autem scire quantum ualeat unanimi-  
tatis gra-  
tia saluator in euangelis pronuntiat quia si duo uel  
tres in unum consenserint. **D**omine quacumq.

peierint adō fīc illis & iterum de semē ipi  
 ubi fuerint duo uel tres congregati in nomine meo  
 hoc est unum atq; idem sentētes in nomine xpī ibi  
 inquit ero in medio eorum. Vis & aliud accipere ex  
 emplum quomodo unum sententibus xpī medius  
 fiat uide in actibus apostolorum quomodo post  
 ascensionem dñi cum eleuasent inquit undecim  
 apostoli cum ceteris uocem & unanimitē orasent  
 motus est locus in quo stabant & praesentiam scī spī  
 meruerunt, ut autem adhuc quanta sit unanimi  
 tatis uirtus & quanta gratia clarius fiat. non puto  
 absurdum uideri si ea quaenobis dī etiam in ueteri  
 testamento a patribus rationabiliter tradita sunt  
 his scilicet qui ex hebraeis ad xpī fidem uenerunt in  
 medium proferamus. Aiebant ergo tres illos filios  
 chore quorum nomina inuenimus in exodo. Idest  
 asir qui inter praetatur eruditio. & helcan qui  
 in nostra lingua dicitur pesser fiodi & abiasa qui in  
 latino sermone indicat congregationem patris.  
 Cum pater eorum chore peccasset una cum datan &  
 abiron & omnibus qui senserunt eis & diuinae uolū  
 onis in eis pararetur excidium istos segregasse se  
 a eo & uel nefario & ab impia conspiratione sequestratos  
 unanimitē ad dñm p̄cem penitentiae profudisse.  
 atq; ex auditos adō non solum ueniam poenae sed &  
 prophetae gratiam meruisse. & hoc quoq; eis adō  
 poscentib; p̄stitum nequid triste aut exuabile pro

entur & ob hoc omnes psalmos quicumque  
minibus eorum ad titulum referuntur nihil triste ad  
uersum peccatores aut asperum continere. hoc autem protuli  
mus ut quanta sit unanimi-  
tatis uirtus & unum sentire atque  
in uicem sapere magnificentius nosceretur. Ego & uani-  
lit quod paulus in quibusdam aepistolis aliorum uocabula  
secum iungit & dicit paulus et fostenes frater & alibi  
paulus & siluanus & timotheus puto non in uicem fac-  
tum sed per hoc ostendit quia duobus uel tribus in uno po-  
sitis sps scs unum de eis sensum atque unum eliquerit ser-  
monem ut qui edesias docere cupiebant unum dicere  
omnes adque unum sapere ipse prius unum se dicere  
et unum sapere demonstrarent & uno ore honorifica-  
rent dm & patrem dni nri ihu xpi unum namque os  
dicitur ubi unus atque idem per diuersorum ora sensus &  
sermo procedit. Bene autem apostolus ubi ait id ipsum  
sapere in alter utrum secundum ihm xpm. posse & eni  
fieri ut et in malitia aliqui unanimiter consentirent  
& unum saperent impieus. Ob hoc ergo addidit secun-  
dum ihm xpm sapit sine dubio omne quod bonum est  
sapit post haec ait. Propter quod suscipite in uicem  
sicut & xps suscepit uos in honorem di. Quod dicit  
suscipite in uicem ad illud referendum est quod primo  
posuerat ubi occasione mundorum uel in mundorum  
aborum diuersa sentientes ab in uicem discrepabant  
& ait suscipite in uicem sicut & xps suscepit uos qui nul-  
lus horruit in mundicias nec reputauit alicui delicta

¶ qui autem fecerit ihm xpm

»

»

sua. Nihil ergo de immunditia animalium in  
 sicut nō ille immunditias credentium reputavit & qui in  
 superioribus dixerat quia autem manducat non man  
 ducantem non iudicat. dñs enim illum asumpsit.

Hic dixit quia xps suscepit uos ut ostenderet unum atq;  
 idem esse ad dō suscepit & a xpo. addit autem & hoc quod  
 honor dñi sit suscepit a xpo. quos enim suscepit xps doceat  
 eos ita agere debere ut uidentes homines opera eorum  
 bona glorificent patrem qui in caelis est. Dico enim

» xpm ministrum fuisse circumcisionis propter ueritatem  
 » dñi ad stabiliendas promissiones patrum. Gentes autem  
 » pro misericordia honorare dñm sicut scriptum est. propter  
 » ea confitebor tibi in gentibus & nomini tuo cantabo. & ite  
 » rum dicit. Laetamini gentes cum populo eius. & iterum  
 » laudate dñm omnes gentes & magnificate eum omnes po  
 » puli. & esaias rursus dicit. erit radix iesse & qui ex  
 » surget regere gentes in eo gentes sperabunt.

Quomodo xps minister fuerit circumcisionis ad stabiliendas  
 promissiones patrum. duplici modo intellegi potest  
 siue pro eo quod circumcisionem in carne sua ipse suscepit  
 ut manifestissime nosceretur quod ex semine abrahā  
 ueniens cui promiserat dñs quia in semine suo benedicere  
 rentur omnes gentes. & compleret in semetipso quae  
 patribus fuerant repromissae ut per hoc secundum  
 propositum totius aepistola ordinem quo nunc eos  
 qui ex circumcisione crediderunt. nunc & iam eos  
 qui ex gentibus aduersum se inuicem superbientes

primit docere & non esse paenitus iudicandos  
et qui in legis obseruationibus demorantur. quando qui  
dem etiam xps in carne sua circumcisionis extiterit.  
siue alio modo ut illius circumcisionis xps minister fuisse  
dicatur. de qua idem apostolus dicit. Non enim qui  
in manifesto iudaeus est neque quae manifestae in carne  
circumcisio sed qui in occulto iudaeus est & circumcisio  
cordis. qui spu non littera cuius laus non ex hominibus  
sed ex deo est. Et secundum quod idem apostolus in  
aliis dicit. In quo etiam circumcisi estis. circumcisio  
non manufacta in ex poliatione corporis carnis sed in cir  
cumcisione xpi consepulti & in baptismo. Per huiusmo  
di ergo circumcisionem certum est patrum promissiones  
esse complatas quae autem fuerint promissiones subdi  
tis declarat exemplis quibus dicit. Propter ea confite  
bor tibi in gentibus & nomini tuo cantabo. Quod ex  
septimo decimo psalmo uidetur assumptum parua  
in mutatione habita non sensus sed sermonum. Ibi  
enim dicit. propter ea confitebor tibi in gentibus dne  
& psallam nomini tuo. Quod autem ait laetamini  
gentes cum populo eius eisdem uerbis in deuterio nomi  
canticum scriptum est. Laudate uero dnm omnes  
gentes & magnificate eum omnes populi.  
In centesimo sexto decimo psalmo legitur tantum  
quod ibi pro magnificate conlaudate positum est  
ultimum uero exemplum ipse paulus de asia dicit  
assumptum in cuius corpore ita scriptum est.

Et erit in die illa radix iesse & qui exsurget reg-  
 in eo gentes sperabunt & erit requies eius honor  
 Omissis autem in primo quidem duobus sermonibus id est  
 in die illa in ultimis & erit requies eius honor cetera  
 eisdem uerbis posuit quibus septuaginta inter preces  
 ediderunt unde sciendum est quod in omnibus paenae  
 apostolus editionem septuaginta inter praecum tenet  
 nisi si qua forte ei quam exsequitur adfertioni minus  
 necessaria uidentur aut si quando non tam uerbis  
 inter praecum quam sensibus scripturae uti uult sub  
 enuntiatione prolatis hunc autem sermonem de  
 radice iesse melius quidem in explanatione ipsius pro-  
 phetae esaeae uisum est differri & in presenti tamen  
 loco dicetur quoniam iesse inter praecatur in nostra  
 lingua est mihi In aduentu ergo xpi omnis qui cre-  
 didit ei conuenienter dixit est mihi ille enim de quo  
 moyses dixit qui est misit me ad uos ipse est mihi  
 hoc est in ipsum credo qui est non qui ex nihilo factus  
 est ut impus placeat sed qui est & semper est &  
 hoc ei nomen est & ipse est qui surrexit ex radice  
 iesse & in ipso gentes sperabunt pro qua misericor-  
 dia qua ab eis consecutus sunt ut is qui semper erat  
 nasceretur ex radice iesse ad salutem gentibus  
 dandam pro hac inquam sibi conlata misericordia  
 gentes honorant & magnificant dm Osa autem  
 spei repleat uos omni gaudio incredendo ut abun-  
 detis in spe & uirtute sps sci Quis superius dix

in esaiā scriptum est . & in eo gentes sperabant .  
gratēter adiecit . Dī autem spei ut si scriptum fuisse  
in ipso gentes credunt adieci sē & sine dubio dī autem  
fidei ut nunc ab sperando gentes dīm spei inuocant sup  
eos qui sperāt in eo a quo eis benedictionis munus praecat .  
auger est autem benedictio huiusmodi ut repleatur  
omni gaudio & omne pace . similiter autem & propheta  
in quodam loco dicit . & erit in diebus eius iustitia &  
multitudo pacis usq̄ quo auferatur luna . sed quia haec  
de xp̄o in illo recte possumus multitudinem pacis aduer  
tere pro eo quod pacificauit per sanguinem crucis suae  
non solum quae in terra sunt . sed & iam quae in caelis .  
In hominibus autem quomodo possit impleri hoc quod prae  
catur apostolus ut repleantur omni gaudio & omni pace .  
Difficile mihi uideatur exponi maxime cum etiam ipse a  
postolus in his quae per gratiam sp̄s consecutus est . Ex par  
te sedicat scire & ex propheta re . sed ego puto in eo habere  
posse credentes plenitudinem pacis . Cum reconciliantur  
dō patri per fidem secundum uerbum pauli dicentis .  
Rogamus pro xp̄o reconciliamini dō . & cum in pacem re  
deunt cum filio dī per sanguinem crucis eius & cum sc̄o sp̄u  
sociantur . cum se emundauerint ab omni iniquo uento  
& effecti fuerint uasa sc̄a ut ita demum qui repleatur  
uideatur omni pace si plenitudine crediderit tri  
nitatis . Prop̄ hoc deniq̄ subiungit apostolus & dicit .  
Repleat uos omni gaudio & pace incredendo . Ut abun  
datis in spei in uirtute sp̄s . Si enim credit uirtute

sp̄s sc̄i munatur incertum est quod plenitudinem  
gaudii semper habeat & plenitudinem pacis.

Certissimum autem fr̄s & ego de uobis quoniam et ipsi pleni  
estis bonitate repleti omni scientia ita ut possitis & a  
lios monere. Eadem ratione qua supra diximus re  
pleri omni gaudio & omni pace credentes. & iam hic ple  
nos esse omni bonitate & omni scientia eos ad quos fit  
sermo confirmat. similiter autem & corinthus scribens  
dicit. In omnibus diuites facti estis in ipso in omni uerbo  
& in omni scientia. Qui ut superius diximus & iam de  
se & ipso pronuntiat quod non omnem scientiam neque  
omnem prophetiam habeat sed ex parte. De quo & ina  
lus quidem saepe nos dixisse memini & nunc nihil omni  
nus dicemus quod paulus & si qui tales sunt ad compa  
rationem ceterorum perfecti dicuntur. Ad illam aut  
summam scientiam uel ad illam perfectionem quae  
in caelestibus est ordinibus nullus potest inter homines uel  
dici uel esse perfectus. Ut si dicamus in puerilibus studiis  
ad comparationem illius qui nuper imbutur & prima lit  
terarum suscipite lamenta magister ipse librarius per  
fectus appellatur. sed non est ita perfectus ut est ille qui  
grammaticam docet. ipse uero grammaticus quamuis  
sit perfectus. superior tamen est perfectior et oris  
& omnibus his longe eminentior philosophicae  
doctrinae perfectio. cumque in omnibus his literatu  
rae doctrina sit. diuersus tamen gradus perfectionis  
& magister u in unoquoque habetur. Ita ergo potest

Paulus cum dicit non quod iam adsecutus sim aut  
iam perfectus sim ad illam apicem caelestis perfectio  
nis aspiciens uideatur haec scribere. Cum uero dicit  
quicumque ergo perfecti sumus hoc sentiamus. Adhu  
mana tantum perfectionis respicit gradum. Sic ergo  
& in praesenti loco intellegendi sunt, uel pace uel gau  
dio uel etiam bonitate uel <sup>scien</sup>tiam repleti, si ueroma  
ni siue corinthii in quantum possibile est repleti eos  
quid docentur in ecclesia & sub perfectis doctoribus agunt.  
Designat autem & scientiae ipsius mensuram cum dicit  
ita ut possitis & alios monere. & huiusmodi cum disci  
pulis habere conloquia quibus se & moneant inuicem &  
aedificent. potest enim conferre plurimum eruditi  
onis alterna conlatio sic cum caritate habeatur & de  
fundioribus quibusque uel obscurioribus expectet erudito  
rum perfectorumque sententia secundum quod & mo  
yses dicit. Interroga patres tuos & adnuntiabunt  
tibi. praesbiteros tuos & dicent tibi. Audatius tamen  
scripsi uobis ex parte tamquam commemorans uos  
per gratiam datam mihi ad deum ut sim ministrans christi  
in gentibus scificans euangelium dei ut sit oblatio gentium  
accepta scificata in spiritu. Tamquam qui conscius  
sibi sit in omni textu aepistolae dum ad eos interdum  
qui ex circumcisione sunt. interdum uero ad eos  
qui ex gentibus crediderant faceret uerbum quod  
non nulla etiam de secretioribus mysteriis pro  
fundioribusque contigerit et studio reddendae ratio

¶ In quo ostendit quia in eo quod dicit unusquisque debet  
etiam alium monere.

nis plura quae habeantur in occultis patefecerit  
 singulis dispensationem uerbi cauta moderatione  
 seruauerit & ex aliqua parte iudicans ex multa  
 rursum parte contexerit idcirco dicit. Audati  
 us autem scripsi uobis ex parte tanquam comme-  
 morans uos per gratiam quae data est mihi.  
**A**udi apostolum dicentem ex parte scripsi unde  
 neq; nobis aliquis suscensat si mysteriorum diuinorū  
 rationem explanare ad aliqui dum non ualemus cum  
 audiat eum qui nobis haec ipsa tradit. Ex parte tra-  
 didisse. neq; quisquam sub scientiae titulo ita in  
 flatus incedat tanquam uniuersis cognouerit.  
 Cum ipse paulus a quo scientiae nobis sermo trans-  
 fusus est ex parte se dicat scribere & ex parte cog-  
 noscere. Ego tamen arbitror quod quamuis & iam  
 ipse paulus ex parte scire fateatur plura tamen &  
 multo plura scierit quam scripserit. tanquam enim  
 qui ipse multa scierit. nec tamen auderet multa  
 proferre. Audatiam sibi fuisse dicit. ut aliqua  
 saltem scripturae committeret. Quod uero ait  
 commemorans uos per gratiam datam mihi. indicat  
 fuisse quidem sibi iam sermonem de calibus & dis-  
 seruisse saepe mysteris. sed quoniam quae solo ser-  
 mone dictas facile intercepere possit obliuio super  
 haec inquit pauca quae scripsi & per gratiam datam  
 mihi illorum uobis memoriam reuoco quae ame-  
 latius saepe dissertata sunt. de gratia autem.

sibi datam commemorat paulus supra iam  
diximus quam gratiam ob hoc sibi datam dicit ut sim  
inquit. Ministrans xpo ihu in gentibus scificans eu-  
angelium di. quod nos habemus scificans euangelium di.  
graeci magnificentius dicunt. hic rur con. quod li-  
cet non plane a nobis posse tamendia scificans eu-  
angelium di per quos ostenditur pontificale opus esse  
adnuntiare euangelium. idcirco deniq; subiungit.

Ut fiat oblatio gentium accepta scificata in spū scō.  
Sicut ergo pontifices cum offerebant necessario eis erat  
prouidendum ne macula in se & hostiae ne ut pera-  
tione uitium ut possit accepta esse dō & grata. ita &  
qui euangelium scificat & uerbum di adnuntiat cu-  
rari omnimodis debet. nequa in praedicando macula  
nequod in docendo uitium. nequa in magisterio cul-  
pa nascatur. sed ut ita dixerim. si fieri potest semetip-  
sum primo immolet. se primum uitius iugulet.  
sua prius peccato membra mortificet. ut non solum  
doctrina. sed & uitae exemplo discipulorum salutem  
oblationem suam acceptam faciat dō scificata inquit  
in spū scō. Scificationis fons spū scō est & ideo oblatio  
gentium quae paulo scificante offertur non per ob-  
seruantiam legis sed per spū scō accepta fieri dicitur  
ad dō. Habeo igitur gloriam in xpo ihu ad dō non enim  
audeo aliquid loqui eorum quae per me non efficit xpi  
inoboedientiam gentium uerbo & factis per potestate  
signorum & prodigiorum in uirtute spū scō. Itē ab hie

iusalem usq[ue] in caranta ad illyricum reperiui.  
 xpi. sic autem hoc praedicaui euangelium non ubi nomi-  
 tus est xps nisi super alienum fundamentum aedificarem. sed  
 sicut scriptum est. quibus non est nuntiatum de eo uidebit  
 & qui non audierunt intellegent. Vera quidem gloriatio  
 ad dm non est nisi illa quae est in xpo ihu. sine xpo aut  
 gloriari in do tale est quale si quis dicat posse se habere glo-  
 riam apud dm sine iustitia sine sapientia sine ueritate.  
 haec enim omnia xps est. & ideo in solo xpo uera est gloria  
 tio ad dm. simile est hoc illi quod in alius ipse dicit. Qui  
 autem gloriatur in dno gloriatur. Quomodo autem  
 culpabilis sit gloriatio omnis quae extra xpm est uerbi  
 causa in diuitiis uel honoribus saeculi uel sapientia  
 mundi uel ceteris artibus quae extra xpm sunt supra  
 iam latius disseruimus sciendum sane est quod hic latini  
 gloriam pro gloriationem posuerunt. Non enim in-  
 quit audeo aliquid loqui eorum quae per me non efficit  
 xps inoboedientiam gentium uerbo & factis per po-  
 testatem signorum & prodigiorum in uirtute sps di.  
 Quae loquor inquit non sunt alieni operis uerba nec alie-  
 norum gestorum laudatio efficio. sed quae scio xpm  
 per me effecisse. haec uobis scribo quae pro oboedientia  
 gentium uerbo in me & opere expleuit. uerbo praedicati-  
 onis opere signorum & prodigiorum. quae autem  
 sit differentia inter signa & prodigia & in alius iam  
 latius diximus & in praesenti loco compendiosius ex-  
 plicabimus signa appellantur in quibus cum sit aliquid

quoque aliquid futurum prodigia  
uero in quibus tantum modo mirabile aliquid ostenditur  
Signa uero & prodigia quasi quae utrumque contineant  
dixit scriptura tamen diuine interdum tenet ista  
prietas. interdum autem abusiue & prodigia  
pro signis. & signa pro prodigijs ponit. Paulus ergo  
per potestatem signorum ut prodigiorum quae tam  
signa & prodigia uirtute sci sps faciebat ab hierusa  
lem usq; ad illyricum repleuit euangelium xpi  
Moyses & aaron dederat de potestate signorum & prodigi  
orum in terra chan ut filios israhel cas tigra aegypto  
liberarent. <sup>sed illi iux rarum quemq; potuerunt</sup> & e. gr priorum gente conuertere paulus  
accepta potestate signorum & prodigiorum non unam  
gentem neq; duos aut tres populos sed omnes ab hierusa  
lem in circuitu usq; ad illyricum nationes aut populos  
praedicatione uerbi & operum uirtutumq; potentia  
ad xpi sacramenta conuertit. sic autem hoc praedica  
uit euangelium ut non alienis laboribus neq; aliene  
praedicationis additamentum sui sermonis insereret  
ne ab alio positis fidei fundamentis ipse aedificium pro  
priae praedicationis inponeret & alienis operis subtri  
pere gloriam uideretur. Obseruanda haec sunt eccle  
siarum rectoribus & diligenti intentione seruanda  
ut neq; loqui aliquid uideantur eorum quae per ipsos  
non efficeret xps neq; alienos labores & studi aduo  
lerent loquitur autem quis ea quae per se non efficit  
xps hoc modo si loquatur de continentia & doceat

/// sicut scriptum est posuit in eis uerba signorum suorum  
& prodigiorum.

cum ipse continens non sit uel si loquatur de iob  
 de iustitia uel de largiendis opibus & contemnendis fa-  
 cultatibus pro regnodi & in ipso qui haec docet nihil horum  
 efficerit xps. & ideo formam sui apostolus ponit & dicit  
 ea se loqui & ea ceteris praedicare quae per ipsum prius  
 xps impleuerit. Sed sicut scriptum est inquit qui-  
 bus non est nuntiatum de eo uidebit & qui non audierunt  
 intellegent. Obseruauit ergo diligenter apostolus ut  
 secundum propheticum eloquium illis nuntiaret xpm  
 quibus a nullo fuerat nuntiatus & ut illi de eo intellege-  
 rent qui a nullo ante didicissent & ista ut opinor causa  
 fuit quae eum frequenter proponentem romam perge-  
 re prohibebat. Sicut dicit propter quod & impeditus  
 plurimum uenire ad uos non ut in alius dicit impeditus  
 a satana sed fundandi ecclesias occupationes detentus  
 & in his locis fundandi ubi nullum fidei praecesserat  
 fundamentum exemplum autem de esaiā sumptum  
 & isdem ex integro uerbis <sup>quibus</sup> apud prophetam legitur  
 positum. Nunc uero ulterius locum non habens in  
 his regionibus desiderium autem habens uenire ad  
 uos iam ex multis praecedentibus annis cum in spaniam  
 proficiscar spero quod praetergrediens uideam uos & a  
 uobis deducar illuc cum primo ex parte fructus fuero  
 uobis. Videtur haec in achaia positus dicere apud  
 corinthum sicut & in primis ae pistolae partibus  
 ac pro uiribus demonstraui quae utiq; a chaa  
 uicina & coherens est machaedoniae in quibus

... cum singula quaeque per agras & euangelium  
praedicatis in his dumtaxat finibus in quibus xps ante non  
fuerat praedicatus & agnitione dei repleta. Iesus uniuersa dicit  
ulterius se locum non habere in his regionibus. hoc est  
locum nullum sibi superesse xpi praedicationis uacuum  
& tempus iam adesse designat quod desiderium suum  
uidendi eos qui romaesunt debeat adimplere quod con-  
ceptum ex multis annis gerebat. dilatatum autem fuerat  
& dissimulatum donec omnem locum in quo xps non  
fuerat praedicatus agnitione euangelii eius replet.  
Quod autem dixit cum in spaniam proficiscar spero praee-  
grediens uideam uos. Non ita accipiendum est quasi  
tam paruo amore paulus erga romanos teneretur ut eos  
in transitu tantum modo & alio rursum pergens iudica-  
ret uisendos. uide enim in subsequentiis quid adiungit  
cum primo inquit ex parte fructus fuero uobis. In quo  
utique in ipso uidetur ponere potestate quando ab eis ad-  
iter propositum debeat relaxari & per hoc quodam modo  
amore ipsorum erga se inuitat & nutrit ut supra insatiabi-  
liter erga affectum apostoli scient & iam ipsum id ha-  
bere propositi non prius ab eis discedere neque alio profi-  
cisci quam caritatis ipsorum gratia perfruatur.  
Quam tamen caritatem tantam praesentem futuram  
cui nec possit ex integro satisfieri sed ex parte inquit  
praeponeat eum quod in omnibus euangelizandi necessi-  
tas praeferenda sit bene autem his quos nondum se-  
cundum carnem uiderat & ad quos nondum incor-

pore aduenerat. praesentiam suam & rem orationis  
 ratius pollicetur desiderabilius enim suscipimus bona quae  
 cito metuumus auferenda securius uero negligimus quod  
 & tentatur os nos diutius credimus in tantum erga sero  
 manorum nutrita affectum & rem orationem suam  
 in ipsorum arbitrio conlocat ut dicat se ab ipsis deducen-  
 dum ad spanias et tunc deducendum cum ipsis prius in  
 amore satis fecerit in quo utique si propensiores extite-  
 rint de morandi diutius causas ipsi apostolo dabunt.  
 Nunc uero proficiscar in hierusalem ministrare scis. placu-  
 it enim machedoniae & achagiae conlationem ali-  
 quam facere in pauperes sanctorum qui sunt hierusalem.  
 Conplacuit enim & debitores sunt eorum quoniam si  
 spiritalium eorum partitipes facti sunt gentes debent  
 & in carnalibus ministrare eis hoc ergo cum consumma uero  
 & ad signa uero uobis fructum hunc proficiscar per uos  
 in spaniam. Scio enim quoniam ueniens ad uos in abun-  
 dantia benedictionis christi ueniam. Quoniam placu-  
 erit machedoniae & achagiae conlationem aliquam  
 facere in pauperes sanctorum qui sunt in hierusalem.  
 Possumus & de secunda ad corinthios epistola pleni-  
 us dicere in qua hoc modo scribit. Notam autem  
 facio uobis fratres gratiam dei quae data est in ecclesiis  
 machedoniae. quia in multa probatione tribulati-  
 onis abundantia gaudueorum & profunda paupertas  
 eorum abundauit ad diuitias simplicitatis eorum.  
 quoniam secundum uirtutem testimonium perhibeo

caritatem suam sponte multis praecibus obse-  
rantes nos gratiam & communionem quaefit in scos &  
reliqua; & sicut in his testimonium reddit machae-  
donibus ita rursum cohortatur & corinthios dicens:  
**S**ed sicut in omnibus abundatis fide et uerbo et scientia &  
nostra in uos caritate ita & in hoc gratia abundetis & re-  
liqua. Sed et in alius conlaudans corinthios quod erga  
communionem pauperum qui sunt in hierusalem promp-  
ti fuerint dicit; & consilium in hoc do hoc enim uobis  
& pedit qui non solum facere sed et uelle cepistis ab an-  
no priore. nunc autem & facto perficite; sed & in  
reliquis de haec eadem scorum communionem persequitur;  
& post aliquanta reddit. De mysterio autem quod fit  
in scos superfluum est uobis scribere. scio enim prom-  
ptam uoluntatem uestram. pro qua gratulor<sup>de</sup> uobis  
machedonibus quia achaea parata est. Ab anno pri-  
ore & uestra aemulatio prouocauit multos. quod autem  
post huiusmodi machedoniae & achaeae ministerium  
quod fit in scos qui sunt in hierusalem proposuisse &  
apostolus & iam romam uidere indicatur in actibus  
apostolorum hoc modo. Cum autem expleta essent  
haec posuit paulus in spūsuo ut cum per ambulasset  
machedoniam & achaiam proficisceretur hierusoli-  
mam dicens qui apostquam fuero ibi necesse est me  
& romam uidere. Ex his autem omnibus uerbis  
colligitur quia non solum prima ad corinthios sed  
& secunda ante scripta est quam haec ad romanos

quam habemus in manibus. simulq. illud a quo  
 quod quanto posterior paulus in una quaq. inuenitur  
 epistola. tanto & perfectiora ut uetus sit ille eius sermo  
 quem dixit. Qui praeterita obliuiscens ad futuram  
 extendendo ad prospectum sequens palmam supernae uo-  
 cationis. Quod autem dicit placuit machedoniae & a-  
 chiae conlationem aliquam facere<sup>m</sup> pauperes scorum  
 Subtiliter & uerecunde dum corinthios laudat or-  
 tur romanos. facilius enim deuotamentes ad beneficien-  
 dum exemplis quam sermonibus inuitantur sed et in eo  
 quod addit placuit enim & debitores sunt eorum quid  
 aliud uult sentire romanos nisi ut si achui & machae-  
 donei debitores sunt pauperibus scorum qui sunt in  
 hierosalem eadem ratione qua unam eademq. fide  
 xpi quam romani teneant aduertant & semetipsos  
 his eisdem factos esse debitores. Neq. enim soli ma-  
 chedones & achui in spiritalibus participes facti sunt  
 scis qui sunt in hierusalem. ut & in carnalibus eis  
 debeant ministrare sed & romani. & ideo pari condi-  
 tione debitores sunt. sed & de illis tantum pronuntiat  
 ut & istis enouerint sententiae subiacerent. Haec qui-  
 dem secundum communem litterae dictas sint in-  
 tellectum uerum magnificentiam solitam requira-  
 mus in litteris pauli non enim puto quod ita sense-  
 rit ut intra solam hierusalem unam dum taxat  
 palaeestinae urbem pauperes scorum concluderet  
 quos & spirituales appellauit reliquos uero qui in

... sunt gentes dixerit qui habitantibus  
in hierusalem tanquam solis spiritalibus ministrare  
incarnalibus debeant cum utique licet & extra hieru-  
salem spirituales inueniri quos non locus sed conuersati-  
o sc̄a & fidei ac scientiae per sectio fecerit spirituales  
sicut & ipse paulus scribens corinthis dicit

¶ Fratres & si praecoccupatus fuerit quis in aliquo delicto  
uos qui spirituales estis instruite eiusmodi in spū  
mansuetudinis. Quid ergo est quod in his sentire  
nos conuenit quod omnis qui spiritalis est id est qui  
spū dō seruit & qui non secundum carnem uiuit sed  
secundum spm̄. iste in hierusalem hoc est in loco pacis  
habitat & in pacis uisione consistit & iste est pauper  
sc̄orum ex illis scilicet beatis pauperibus ad quos dicitur.

¶ Beati pauperes spū quoniam ipsorum est regnōm caeloꝝ

¶ Iste ergo beata paupertas quae dicitur. Aurum  
& argentum non habeo sed quod habeo hoc do tibi  
in nomine ih̄u xpi nazarei surge & ambula.

¶ Iste talis pauper semper in hierusalem habitat diui-  
tias possidens spirituales. aurum ei sapientia est argen-  
tum sermo scientiae est indumenta est xps est  
daptes eius & diuitia mensa est sapientiae & cibus  
afluens in uerbo di uinum legitiae bibit quod in cra-  
ter suo misuit sapientia & intellegentiae eius  
uictimi sed & cibos solidos & uerbum carnem fac-  
tum. istesunt spirituales diuitiae quibus gentes in  
carne adhuc positae communicare festinant.

Uideatur ergo mihi his quos nominat gentes in perfectis  
 quasque animas indicare quae perfectorum magisterio  
 indigeant ut si forte digni habiti fuerint ut participes  
 eis fiant in intellectu et scientia spiritali ipsi debeant  
 in carnalibus ministrare eis hoc est cum spirituum in  
 bui coeperint ad scientiam celsiores. Debet etiam caro  
 continentiae & castitatis frena suscipiens spiritalibus  
 ministrare praeceptis. ne forte si adhuc in carnalibus  
 lasciuat se sorem suum diu erbum incauta & effrenat  
 adiciat. sed et ipsa differentia sermonum qua erga  
 utramque usus est paulus non mihi uideatur otiosa.

In spiritalibus enim communionem uel participationem  
 posuit. In carnalibus uero ministerium & hoc esse debi-  
 tum. illud uero communicari dicit <sup>ut ostendat quia perfectiora</sup> ~~quae~~ tamquam  
 caelestia terrenis non tam debentur quam commodantur,  
 terrena uero & carnalia tamquam pro debito exiguntur.  
 Debitor enim effectus sumus secundum illum qui pri-  
 mitus acceptum in mortalitatis & incorruptibilita-  
 tis sensum in paradiso perdidit persuasionem serpentis  
 & ideo debitorum efficitur omnes quod quod in simi-  
 litudine adae sorte praeeuacationis adstringimur.  
 Idcirco igitur & praecepta dantur ut debita persolua-  
 mus. denique & in euangelio saluator ita dicit, Cum autem  
 feceritis omnia haec quae praecepi uobis dicite quia  
 serui inutiles sumus quod debuimus facere fecimus  
 ea uero quae supra debitum facimus non facimus. prae-  
 ceptis uerbicausa uirginitas non ex debito soluitur.

in per praeceptum expeditur sed supra debitum  
afferatur. Audi denique paulum dicentem. De uirgini-  
bus autem praeceptum dñi non habeo. Sic ergo de spiri-  
talibus & perfectioribus communionem dixit. De infe-  
rioribus uero carnalibus debitum ministerium nomina-  
uit ego per huiusmodi ministerium & iam illud aduer-  
tendum puto quod in psalms dicit. Qui facit angelos suos  
sp̄s & ministros suos flammam ignis. Ut scilicet bonos  
angelos sp̄s appellauerit tamquam spirituales. eos uero  
qui praesunt paenarum ministerus & flammam pecca-  
toribus parant ministros flammam ardentis nomina-  
uerit. haec quamuis per excessum quendam dicta ui-  
deantur tamen quia locus ammonuit non omisimus.  
Post haec dicit. Hoc ergo cum consummaueris & ad sig-  
naueris eis fructum hunc proficiscar per uos in hispa-  
niam scio enim quoniam ueniens ad uos in abundan-  
tia benedictionis xpi ueniam. Uide quanta cautela  
consignaturum se fructum offerentium se promittit.  
Quo putas signaculo fructum sci operis adsignat ap-  
tolus illo puto quo imago di exprimitur. hoc est ut  
in complendo opere nulla sit alienae cogitationis  
admixtio non laus ab hominibus queratur. sed ut  
in simplicitate cordis qui tribuit tribuat & non ex  
tristitia. hilarem enim datorem diligit dñs. & ce-  
tera his similia qui obseruat<sup>m</sup> opere di opus suum  
signaculo diuinae imaginis signat. Cum ergo in-  
quit haec consummaueris tunc per uos ad hispaniam

proficiscar promittit sane grandae munera  
 & dicit, scio enim quoniam ueniens ad uos in abun-  
 dantia benedictionis xpi ueniam quod non nisi per spm  
 scm & prophetae gratiam pollicetur supra homine  
 namq; est haec scire de futuris quod non solum benedic-  
 tione xpi uerum etiam & in abundantia benedictio-  
 nis uenturus sit ad eos. in quo et ueniens gratiam  
 & suscipientium pariter merita designantur.  
 Deprecor igitur uos fratres per dnm nrm ihm xpm  
 & per caritatem sps ut adiuuetis me in orationibus  
 ad dnm ut liberer ab incredulis qui sunt in iudea  
 & ministerium hoc meum accepto fiat scilicet in hieroso-  
 lyma ut ueniens ad uos in gaudio cum uoluntate di-  
 requiescam uobiscum. <sup>Lice</sup> in superioribus dixerit.  
 Scio enim quoniam ueniens ad uos in benedictione <sup>& abundantia</sup>  
 xpi ueniam. nihilominus tamen sciebat etiam in  
 his quae manifestae futura cognouerat orationem  
 esse necessariam quae utiq; si uerbicausa non fuis-  
 set adhibita sequeretur sine dubio non impleri quod  
 fuerat propheta tum. qui ergo est qui haec legens  
 quod paulus deprecatur eos qui romaesunt. fratres  
 orare pro se contempnat uel dispiciat orationes  
 ecclesiae postulare. Etiam si interioris meriti esse  
 uideantur hi a quibus oratio postulatur. ecce enim  
 paulus apostolicis praeditus meritis non solum ro-  
 manos orare pro se. sed & corinthios adortatur.  
 Uide autem & quam ualidis eos adstringit religiosiq;

et per dñm inquit nostrum ih̄m xpm &  
caritatem sp̄s ut adiuu&is memoracionibus ad dñm  
quod nostri posuerunt ut adiuu&is memoracionibus  
Magnificentius legitur apud grecos SYNA CO NIS AS HE  
in quo hoc est quod indicatur ut adiuu&is in agone  
orationum ad dñm. ostendens quasi agone habere ipse  
& certamen orationis aduersantibus sibi. sine dubio  
illis de quibus dicebat, Non enim nobis certamen est  
aduersum carnem et sanguinem sed aduersum prin  
cipatus & potestates. aduersum mundi huius rectores  
tenebrarum. aduersum spiritalia nequitia in caelesti  
bus, Et certum est quod isti omnes sicut aduersan  
tur fidei & resistunt pietati sicut contrari sunt iusti  
tiae & ueritati & omnibus bonis. Ita sine dubio  
resistunt & aduersantur orationi. & ideo ostendit  
paulus esse non minimum & iam in oratione certam  
siquidem in hoc certamine & iam auxilium eorum  
qui romaesunt crediderit implorandum. Obsistunt  
enim uere daemones & contrari potestates in oratio  
ne primo per illud ne talis inueniatur. is qui in orati  
onis agone desudat et leuet puras manus sine ira quo  
& si hoc quis optinere potuerit ut sine ira sit. uix est  
ut effugiat esse disceptatione hoc est sine superfluis &  
uanis cogitationibus. uix enim inuenies ut oranti  
cuiquam non aliquid inanis & alienae cogitationis  
occurrat & intentione qua in dñm mens dirigitur  
declinet ac frangat adq; per ea qua non conpetit

rapiat. & ideo agon magnus est orationum  
 inimicis & orantis sensum in diuersa sapientibus  
 fixa semper ad dñm. mens stabili intentione contendat  
 ut merito possit & iam ipse dicere. Certamen bonū  
 certauit cursum consummauit. Nunc ergo orat  
 apostolus adiuuari se in agone orationum ut liberet  
 ab incredulis qui sunt in iudea a quibus non tam pati-  
 tum neque perferre ea quae ad apostolatus eius gloria  
 pertinet quam impediri ueretur ne diutius obstacu-  
 lis eorum retentus uel minus gratum exhibeat sanctis  
 ministerium quod et ipsum orationibus indiget ut  
 fiat acceptum uel ne desiderium eius quod ergo  
 romanos habet uisendos diutius differatur. si  
 enim inquit hoc ita cessaret et ministerium me-  
 um acceptum fiat sanctis in hierosolima edibe-  
 ratur ab incredulis qui sunt in iudea uenire ad  
 uos non impediar pro bene gestis rebus gaudens  
 profecti ad uos ueniam cum uoluntate dei. & re-  
 quiescam uobiscum non corporalem utique requi-  
 erit. paulus sed illam quae consolationem  
 habet ex deo sicut et ipse in primis huius epistulae  
 partibus dixit consolari uobis. per eam quae  
 in uicem est fidem uestram ad quem eam. 7. Dñs  
 autem pacis sit cum omnibus uobis. in genti bene-  
 dictione muneratur. romanos. ut dñs. pacis sit cum  
 eis id est ut pax dei quae superat omnem mentem  
 custodiat corda eorum in xpo ihu qui est pax nostra.

... autem uobis foeben sororem uestram quae  
est in ministerio ecclesiae quae est chencris ut eam sus  
cipiat in dno dignae scis & ad sistat in quibuscuq;  
indiguerit uestri nam ipsa quoq; ad sistat multas  
& mibi ipsi. Et hic locus apostolica auctoritate  
docet etiam feminas in ministerio ecclesiae consti  
tui in quo officio positam foeben apud ecclesiam quae  
est chencris paulus cum magna laude & commen  
datione prosequitur enumerans etiam gesta ipsius  
praeclara & dicens quia in tantum omnibus adstite  
hoc est in necessitatibus praesto fuit ut etiam mibi  
in necessitatibus apostolicisq; laboribus tota deuotione  
mentis adstiterit. similem autem opus eius dixerim  
hospitalitati loth qui dum semper hospites suscepit  
meruit aliquando & angelos suscipere hospitio.  
**S**imiliter abraham dum semper occurrit hospitibus  
meruit ut & dñs cum angelis diuerteret ad taberna  
culum eius; ita & haec religiosa foeb dum adstet om  
nibus & omnibus <sup>ob</sup>sequitur ad sistere & obsequi etiam  
apostolo meruit & ideo locus duo pariter docet & ha  
beri ut diximus foeminas ministras in ecclesia & tales  
debere adsumi in ministerium quae adstiterint  
multas & per bona officia usq; ad apostolicam laudem  
meruerint peruenire. **N**ortatur etiam illud ut qui  
bonis operibus in ecclesia dant operam uicem recipiant  
a fratribus & honorem ut in quibuscumq; necessarium  
fuerit siue spiritalibus siue etiam carnalibus officiis

honorifice habeantur. **S**alutate priscam & a quibus  
 adiutores meos in xpo ibi qui pro anima mea suas ceruices  
 posuerunt quibus non solum ego gratias ago sed & uniuersa  
 ecclesia gentium & domesticam eorum ecclesiam.  
**V**identur mihi ipsi esse de quibus in actibus apostolorum  
 ita scriptum est. Post haec autem discedens ab athenis  
 uenit corinthum & inuenit ibi quendam iudaeum no  
 mine aquilam ponticum genere qui nuper uenerat  
 ab italia & priscilla uxor eius propter quod praeciperat  
 claudius discedere iudaeos omnes a roma accessit ad eos  
 & quia erat consimilis artificu mansit apud eos opere  
 bantur simul erant autem artifices tabernaculorum.  
**H**oc est ut oret nec mirum si priscam paulus in aepistola  
 scribit quae in actibus priscilla scripta est ceteris concor  
 dantibus potest autem fieri ut quia illo tempore pulsus  
 ex urbe iudeis per praecceptum caesaris corinthum uene  
 rant rursus edicti cessantes a euicia romam regressi sa  
 lutentur a paulo quos tamen appareat iudaeorum in  
 sidus paulo periclitante semetipsos obiecisse ut ille  
 liber abscederet. hoc enim & iosan quidam fecisse  
 in actibus apostolorum refertur. & hanc eorum lau  
 dem apostolus non silet sed omnibus eam ecclesis admi  
 randum tradit & ideo dicit. Quibus non solum ego  
 gratias ago sed & uniuersae ecclesiae gentium.  
**U**nde appareat eos officiosos & hospitaler extitisse erga  
 omnes fratres fideles non solum qui ex iudaeis sed  
 & iam qui ex gentibus credidissent magna enim

in hospitalitatis officio non solum apud dñm sed & apud  
homines inuenitur quae tamen res quoniam non solum in  
uoluntate & proposito dominorum sed & grato & fideli con  
sistit ministerio famulorum. Idcirco omnes qui ministe  
rium istud cum ipsis fideliter adimplebant domesticam  
eorum nominauit ecclesiam. Salutate epi nitum di  
lectum meam quae est initium asiae in xpo. Hic epineus  
uideatur mihi omnium primus ex asia credidisse unde &  
initium eum ecclesiae appellauit uelud in greco habet  
primitias asiae nisi si aliquid profundius sermo iste signi  
ficat ut intellegamus angelos dñi qui ecclesiis praesunt  
offerre singulos quosq; primitias dñi ex his qui credunt  
primitiae autem apud illos iudicantur non in his qui  
tempore primisunt sed qui uirtutibus & meritis prae  
cellunt quorum sciens per spm paulus electionem erga  
epaenitum & quod ipsum ex omnium fidelium numero  
qui erant in asia electio in uenerit angelorum appel  
lauit eum primitias a asiae sed et in alia & pistola  
dicit de quibusdam qui sint primitiae a caiae eandem  
sacramentis sine dubio rationem & iam in illis aspiciens.  
Salutate mariam quae multum laborauit in nobis.  
Docet & in hoc debere & iam feminas laborare pro eccle  
siis dñi nam & laborant cum docent adulescentulas  
sobrias esse diligere uiros filios nutrire pudicas esse  
castas domum bene regentes benignas subditas uiris  
suis hospicio recipere scorum pedes lauare & cetera om  
nia quae de officio mulierum scripta referuntur

in omni genere & castitate. **S**alutate andronicum  
 & iuniam cognatos meos & concaptiuos meos qui  
 nobiles in apostolis qui et ante me fuerunt in xpo.  
 Potest quidem fieri ut secundum carnem isti cognati  
 fuerint pauli & ante ipsum crediderunt xpo & nobiles  
 habitauerint in apostolis xpi de quibus possibile est et illud  
 intellegi quod fortassis ex illis septuaginta duobus qui  
 & ipsi apostoli nominati sunt fuerint. & ideo nobiles  
 eos in apostolis dicat. & in his apostolis qui ante eum fuerunt.  
 sed illud memoretur quod ait concaptiuos meos quae enim  
 erat pauli captiuitas in qua sibi etiam andronicum &  
 iuniam concaptiuos esse testatur. Nisi forte profun-  
 dum mysterio ad illam respiciamus captiuitatem quam xps  
 uenit absolueret de qua scriptum est. uenire eum & dare  
 captiuis remissionem & caecis uisum in qua captiui-  
 tate uidentur una atque eadem ratione isti esse quae  
 & paulus uerbi gratia. si dicamus cum captiuus esset popu-  
 lus israhel a partibus assyrios uel babilonios omnes quidem  
 uidebantur esse captiuus. sed alia ratio in ceteris captiui-  
 tatis alia in danielo & anania & azaria uel misael.  
 illi enim captiui erant pro peccatis suis. isti uero pro  
 consolatione captiuorum. erant etiam ipsi captiui.  
 & ideo si dicere & daniel de aliquo uno ex plebe concapti-  
 uis meis. non ita conuenienter dici uidebatur ut si dicere  
 de anania & azaria & misael concaptiuus mei. In istis  
 enim una captiuitatis est ratio quae longe a reliqui  
 populi ratione diuersa est. Ita ergo & paulus tale

Quia de se & andronico & iunia secundum occultioris sa-  
cramenti intuens rationem conceptiuos eos sibi in hoc mun-  
do nominat & nobiles in apostolis. Salutate ampliatum  
dilectum meum in dño. Huic quamuis nihil egregium  
praecoxeris in laude uideatur adscribere. Tamen hoc ipso  
quo dilectus est pauli laudabilis & salutatione dignus  
efficitur. Salutate urbanum adiutorem meum in xpo  
& stachin dilectum meum. Et in salutatione coniu-  
git sed urbanum in laudibus praesculit. illum enim ad-  
iutorem in xpo. stachin uero dilectum tantum modo  
sibi sicut ampliatum nominauit. adiutor autem aposto-  
lus in xpo non aliud intellegitur quam apostolici operis  
particeps. Salutate appellen probum in xpo. Puto  
hunc appellen per multas tribulationes transisse pati-  
enter & fortiter sustentatas. & ideo pronuntiarī ab  
apostolo probum secundum ea quae ipse in alius dixit.

Quia tribulatio patientiam operatur patientia uero  
probationem probata uero spem. Videndum sane  
est ne forte ipse sit hic qui in actibus apostolorum apollo  
nominatur alexandrinus in scripturis eruditus.

Salutate eos qui sunt ex aristobili. Quoniam nihil oti-  
osae in litteris apostoli uel additur uel minuitur istos  
qui sunt uel de domo uel de familia aristoboli non frus-  
tra neque dilectos neque probos neque adiutores in xpo  
nominat. Sed forte quia nihil tale habeant in meri-  
tis ideo eos solo titulo salutationis honorauit.

Salutate erodionem cognatum meum. Et hic si

militer ut andronicus & iunia cognatus pauli  
 sed neq; concaptiuus ut illi neq; nobilis in apostolis in his qui  
 ante paulum fuerunt in xpo nominatur unde intelle-  
 gendum est & iam in his quos cognatos suos paulus appellat  
 esse multam differentiam secundum illam ut ego arbitror  
 rationem quam superius aperire temptauimus.

Salutate eos qui sunt ex narcissi qui sunt in dño. Videntur  
 quidem plures fuisse ex domo uel familia narcissi sed ñ  
 omnes in dño fuisse. & ideo addit eos salutandos esse qui  
 in dño. Salutate tryfenam & tryfosam quam multum  
 laborant in dño. Bonum de his dat testimonium qua-  
 rum laborem non huius mundi neq; communis uitae  
 sed in dño esse testatur. multa enim laborant sed non  
 omnium laborem constat esse in dño. Salutate per si-  
 dam carissimam quam multum laborauit in dño.

Videatur haec magis laudari quam tryfena & tryfosa  
 quoniam quidem illas laborasse dicit in dño hanc autem  
 multum laborasse in dño cui addit & carissima.

Salutate rufum electum in dño & matrem eius & meam.  
 Non puto in istis salutationibus inaniter fieri per singulos quoq;  
 laudis & salutationis differentiam qui enim scit quia  
 xps loquitur in paulo certus est quod pro merito  
 alius quidem probus dicitur ab eo alius carissimus ali-  
 us laborans in dño. alius electus & hic rufus de quo  
 nunc sermo est nobis electus in dño salutatur credo  
 quod sciret paulus esse cum denumero ñ multorum  
 qui uocati sunt sed paucorum qui electi sunt cuius

meriti habuit ut eam paulus suam no-  
minauerit matrem. Cum quo etiam ipse sicut ih̄s  
cum iohanne unum paratur matris affectum.  
**S**alutate a sincretum flegonahermam patrobum herman  
& si qui sunt cum eis fratres. Oeistis simplex salutatio.  
nec aliquod eis insignae laudis adiungitur. puto autem  
quod hermas iste sit scriptor libello illius qui pastor appel-  
latur quae scriptura uel de mihi utilis uideatur. & ut  
puto diuinitus inspirata. quod uero nihil ei laudis ab scrip-  
sit illa opinor ex causa quia uideatur sicut scriptura illa  
declarat post multa peccata ad paenitentiam fuisse con-  
uersus. & ideo neq; obprobrium ei aliquod scripsit. di-  
dicerat enim ab scriptura non improperari homini con-  
uertenti ex peccato neq; laudis aliquid tribuit. quia  
adhuc positus erat sub angelo paenitentia ea quo tempore  
oportuno xp̄o rursus debere offerri intellegitur autem  
quod simul habitauerint hi quorum salutatio sociata est.  
**S**alutate filologum & iuliam nereum & sororem eius & olym-  
piadem & omnes sc̄os qui cum eis sunt. potest fieri ut fi-  
lologus & iulia coniuges fuerint ceteri domestici eorum  
ad quos simplex salutatio dirigitur. Salutate inuicem  
in osculo sc̄o. Ex hoc sermone aliusq; nonnullis simili-  
bus mos ecclesis traditus est ut post orationes osculose  
inuicem suscipiant fratres. hoc autem osculum sem̄  
appellat apostolus quo nomine illud docetur primo  
ut casta sint oscula quae in ecclesiis dantur. tum deinde  
ut simulata non sint sicut fuerunt iudae qui osculum